CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

Ata nº 614.10 /2025

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, em
sua sede, reuniram-se ordinariamente os Vereadores para mais uma atividade legislativa,
inicialmente o Presidente da Casa em exercício Vereador Ronaldo Paloschi declara aberta a
presente Sessão com a assinatura dos Vereadores ao livro de presenças, constatando a
ausência dos seguintes Vereadores com apresentação de atestado médico Vereador Marino
João Bozzetti e Rogério José Vittorazzi, em seguida, leitura aprovação por Unanimidade dos
presentes da ata da sessão anterior. Leitura do termo de Posse nº 198.10/2025 da Vereadora
suplente Marialice Brancher, eleita pelo Progressistas (11-PP), onde assumiu cadeira neste
Legislativo, prestando seu juramento consoante estabelecido na lei orgânica,  decorrente de
licença para tratamento de saúde com apresentação de atestado médico pelo Presidente   da
Casa Vereador  Marino João Bozzetti, pelo período 24 de setembro de  2025 a 03 de outubro
de 2025 (10 dias). Após, leitura, discussão e baixados na Comissão de justiça e redação o
Projeto de lei nº 3037.10, de 15 de setembro de 2025, que “Dispõe sobre os valores das
multas previstas no inciso II, do artigo 9, da Lei Municipal nº 2765.09, de 19 de setembro de
2023, que institui o Serviço de Inspeção Municipal - SIM, e dispõe sobre a inspeção sanitária e
industrial de produtos de origem animal no Município de Progresso/RS e dá outras
providencias.”, bem como o Projeto de Lei nº 3038.10, de 15 de setembro de 2025, que
“Acrescenta disposições que especifica no Anexo VI da Lei Municipal nº 1339.05, de 26 de
setembro 2006, e dá outras providências. Leitura da Indicação nº 015.10/2025, de autoria do
Vereador Marildo Gottardi- Progressistas, que Indica ao Poder Executivo Municipal a
necessidade de inclusão da Semana Farroupilha no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Progresso/RS. Inscrita na Tribuna Marileia Berté Bergonci, representando a Comissão
organizadora do CTG 22 de Novembro, invernada Artística com o assunto: Prestação de
contas da Semana Farroupilha de Progresso 2025. Após a Vereadora Suplente Marialice
Brancher- Progressistas, inicialmente colocou é uma honra de fazer uso da tribuna na
condição de vereadora suplente dizendo expresso, minha gratidão a Deus, a minha família e a
cada cidadão que confiou em meu trabalho. Destacou estar aqui assumindo cadeira no
legislativo é motivo de grande responsabilidade e o papel da suplente não é apenas aguardar,
mas estar sempre pronta para contribuir com propostas ideias e ações que  fortalecem  o
desenvolvimento do nosso  município,  afirmando que o trabalho coletivo   é o caminho para
avançarmos nas demandas das comunidades e assim tenho feito como servidora pública e
com o apoio da administração nos projetos de cidadania. Destacou o belo trabalho que vem
sendo realizado pela Liga de Combate ao Câncer de Progresso e convidou a todos a
participarem do Chá Beneficente a realizar-se no dia 11 de outubro com início as 14h30min no
salão paroquial de Progresso. O Vereador Marildo Gottardi- Progressistas convidou a todos
para a festa do capitel São Francisco que inicia sexta feira 03 de outubro à noite, levando ao
conhecimento a programação. Aparte o Vereador Derqui Guaragni- MDB falou das reformas
realizadas nas instalações do capitel e convidou a todos para participarem, e retomando a
palavra o Vereador Marildo agradeceu o bom trabalho realizado pelo secretário de obras
Paulo Mantelli, ao Presidente da paróquia Dalmir Guaragni  sempre pronto a ajudar. Reforçou
o convite para o chá beneficente da Liga de Combate ao Câncer de Progresso. Justificou seu
pedido de inclusão da Semana Farroupilha no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Progresso/RS. Sobre a Semana Farroupilha 2025, demonstrou sua gratidão a todos os
envolvidos e enalteceu a amizade, a preservação da história, aos visitantes que mantiveram

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

acessa a chama da hospitalidade, aos integrantes da Câmara pela Sessão itinerante.  Afirmou
o Vereador Marildo estamos incentivando, colocando nossos jovens, filhos a seguir o caminho
da tradição dando continuidade a esse legado não tem preço, teremos certeza de formar
cidadãos que darão prosseguimento ao nosso município e a certeza de que o amor pela
cultura gaúcha não se apaga. Nada mais a constar o Presidente do Legislativo em exercício
Vereador Ronaldo Paloschi, declara encerrada a presente sessão ordinária com a leitura da
ordem do dia sessão ordinária de 06 de outubro de 2025. Progresso 29 de setembro de 2025.